
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 
Decreto del Presidente della Giunta esecutiva 

 
 

Determinazioni in merito alla deroga alle disposizioni di cui all’articolo 12, comma 2, del 
Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche ai fini del 
conferimento dell’incarico per l’attività didattica “Laboratorio di didattica della lingua 
italiana”, attivata nell’ambito del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della 
formazione primaria, per l’anno accademico 2023/2024.  
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto 
la nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi dell’articolo 15 dello 
Statuto di Ateneo; 
 
visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva, nel testo vigente e, in particolare, 
l’articolo 2, comma 2, il quale prevede che in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Presidente possa 
assumere i necessari provvedimenti amministrativi di competenza della Giunta esecutiva, riferendone 
per la ratifica nella seduta immediatamente successiva; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente 
e, in particolare, l’articolo 12, comma 2, che dispone che “Ai titolari di assegni per attività di ricerca presso 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste possono essere conferiti incarichi per attività didattiche 
…omissis… nel limite massimo di 45 ore per ciascun anno accademico e nel rispetto della vigente normativa in materia”; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 110, del 10 
maggio 2023, concernente l’approvazione dell’offerta didattica per l’anno accademico 2023/2024 
relativa al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria; 
 
richiamato il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 103, del 27 giugno 
2022, avente ad oggetto “Bando per un assegno, della durata di 24 mesi, ai sensi del Regolamento di 
Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240, tipologia b), inerente al Progetto di ricerca denominato “AlpiLinK: German-Romance Language 
Contact in the Italian Alps: documentation, explanation, participation”, nell’ambito del Programma 
PRIN (Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale) 2020, di cui al Decreto del Direttore 



Generale del Ministero dell'Università e della Ricerca (Prot. 1628/2020), codice: 
UNIVDA/PRIN20/01/2022, CUP B67G22000130006. Approvazione degli atti della commissione 
esaminatrice, autorizzazione alla spesa e conferimento dell’assegno di ricerca.”; 
 
atteso che nell’ambito del predetto decreto è stato conferito l’assegno di ricerca al Dott. Paolo Benedetto 
Mas, per la durata di 24 mesi a far data dalla sottoscrizione del relativo contratto; 
 
considerato che il suddetto contratto, acquisito agli atti con prot. n. 10710 del 05 luglio 2022, è stato 
sottoscritto in data 04 luglio 2022 e che pertanto la scadenza è prevista per il 03 luglio 2024; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 129, del 7 giugno 
2023, concernente, tra l’altro il conferimento al Dott. Paolo Benedetto Mas dell’incarico per l’attività 
didattica “Linguistica italiana” SSD L-FIL-LET/12 - 6 CFU - 45 ore attivata nell’ambito del primo 
semestre del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria per l’anno 
accademico 2023/2024; 
 
richiamato il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 57, del 5 aprile 

2024, concernente la revoca dell’incarico conferito per l’attività didattica “Laboratorio di didattica della 

lingua italiana” – SSD L-FIL-LET/12 – 1 CFU - 15 ore, attivata nell’ambito del secondo semestre del 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria per l’anno accademico 

2023/2024; 

 

richiamato il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 62, del 12 aprile 

2024, concernente, tra l’altro, la richiesta ai competenti Organi di Ateneo di concessione di una deroga 

a quanto disposto dall’articolo 12, comma 2, del sopra richiamato Regolamento per il conferimento di 

contratti per attività didattiche, ai fini del conferimento al Dott. Paolo Benedetto Mas dell’attività 

didattica “Laboratorio di didattica della lingua italiana” – SSD L-FIL-LET/12 – 1 CFU - 15 ore; 

 

ritenuto opportuno e urgente, in considerazione di quanto sopra esposto e tenuto conto della necessità 

di procedere tempestivamente alla copertura della titolarità della suddetta attività didattica per garantire 

la regolare erogazione delle lezioni, approvare la concessione della suddetta deroga;  

 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile in quanto 
l’autorizzazione alla spesa connessa al conferimento del suddetto incarico al Dott. Benedetto Mas, 
subordinatamente alla concessione della deroga in oggetto, è stata disposta nell’ambito del sopra 
richiamato Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 62/2024; 
 
sentito il Direttore generale; 
 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la concessione di una deroga a quanto disposto 

dall’articolo 12, comma 2, del Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività 
didattiche ai fini del conferimento al Dott. Paolo Benedetto Mas dell’incarico per l’attività didattica 
“Laboratorio di didattica della lingua italiana”, 1 CFU, 15 ore, attivata nell’ambito del Corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, per l’anno accademico 2023/2024. 
 

2. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

3. Di comunicare l’adozione del presente Decreto al Dipartimento di Scienze umane e sociali. 
  

4. Di trasmettere il presente Decreto alla Giunta esecutiva per la necessaria ratifica. 
 



5. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo)   

 

 

IL PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA ESECUTIVA  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 

 


		2024-04-17T15:01:14+0200
	IT
	Dania Dimauro


		2024-04-17T15:05:15+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-04-18T12:30:27+0200
	IT
	Alessandro Gentile




